



ترکیب خرده سنگ ها و قیر داغ

برج های بلند کارخانه های آسفالت در حال ترکیب خرده سنگ و قیر داغ هستند. برج ها یک لحظه خاموش نمی شوند. همانطور که آب و برق شهر یک لحظه هم نباید قطع شود، تولید آسفالت هم نباید متوقف شود

۲۳



بسته حمایتی شهرداری برای کارگران

کارگران شهرداری تهران به سبب نوع کار و همینطور مجموعه بزرگی که تشکیل می دهند، بخش مهمی از نیروی انسانی این سازمان هستند. حفظ سلامت و بهبود شرایط زیست آنها در نهایت به بهبود کیفیت عملکرد کلی شهرداری تهران منجر خواهد شد

۲۴

همیشه در کنار شهروندان



مرکز مکانیزه بازیافت پسماند شهرداری از دستورترین تجهیزات برای آسفتکاری شهرداری تهران

کارگرانی که بار شهر را به دوش می کشند

نگاهی به شرایط کارگران شهرداری پایتخت در روز جهانی کارگر

گزارش فرناز محمدزاده روزنامه‌نگار

تصورش هم شاید برای عده‌ای سخت باشد؛ اینکه مجبور باشیید برای نانی که سر سفره خانواده می‌برید، در شرایطی کار کنید که حتی فکر کردن به آن شرایط برای عده‌ای سخت و در مضیقه باشد. کار کردن در شرایط دشوار و اهمیت حلال بودن نانی که قرار است بر سر سفره اهل و عیال رود، وجه مشترک تمام کارگرانی است که تنها سالی یک‌بار یادشان می‌کنیم؛ افرادی که وجودشان در جای جای نقاط این شهر به قدری تأثیر گذار است که اگر از حضورشان بی‌نیصیب بمانیم، انضباط شهر به هم می‌ریزد؛ کارگرانی که بار سنگین نگهداری و توسعه پایتخت کشور بزرگ ایران را به دوش می‌کشند.

۱۱ اردیبهشت‌ماه هر سال وقتی نام کار و کارگر مطرح می‌شود، همگی یاد قشر زحمتکشی می‌افتیم که گهگاه یا فقط سالانه آن هم به‌طور کاملاً مقطعی سرآغشان می‌رویم و از آنان تقدیر می‌کنیم، اما تصویری از شرایط سخت کار آنان نداریم. نمی‌دانیم حداقل حقوق و حداقل کار یعنی چه؟ و حتی نمی‌دانیم کار کردن در تونل‌های زیرزمینی و کانال‌های آب و تنفس از فضای پسماند زباله چه احساسی دارد. این را هم شاید ندانیم؛ زیر آفتاب گرم تابستان که ثانیهای تحملش برایمان زجرآور است، کار کردن چه دشواری‌هایی دارد.

حوزه پسماند یک لحظه چشمانتان را ببندید و خود را در محیطی تصور کنید که دور تا دورتان انبوهی از زباله دفن شده است و حال شما مجبورید در میان آن انبوه از زباله کار کنید و در فرایند پسماند قرار گیرید. تصورش هم شاید سخت باشد؛ چرا که از جابه‌جایی یک کیسه زباله خانگی خود احساس ناخوشایندی به ما دست می‌دهد، اما کارگران مجموعه سازمان پسماند، در کامیون‌هایی که مخازن را خالی می‌کنند، زباله‌ها را بار تریلی می‌کنند یا در محیطی مانند آرادکوه که مجتمع پردازش و بازیافت زباله است، صبح را به شب می‌رسانند و تاریکی شب را به روشنایی روز پیوند می‌زنند.

تونل‌های جمع آوری آب سطحی حال این بار هم چشمانتان را ببندید و تصور کنید

در تونل‌های زیرزمینی قرار دارید. یک مسیر تنگ، نور و تاریک که این هم شاید قسمت سخت ماجرا نباشد؛ سختی از آنجایی شروع می‌شود که این نور و تاریک بودن همراه با بوی تعفن باشد که ناشی از آب‌های سطحی آلوده یا حتی فاضلاب‌های شهری است. کار کردن در چنین شرایطی می‌تواند برای یک روز هم سخت باشد چه برسد به اینکه مجبور باشید سالیان سال، این تونل‌ها را طی کنید و به‌نیسال امرار معاش خانواده باشید.

کرونا مانع از خدمت‌نشد یادتان می‌آید زمانی که کرونا آمد لحظه‌ای از خانه بیرون نمی‌آمدیم و به جایی دست نمی‌زدیم که مبادا مبتلا شویم. عزیزانم هم اگر گرفتار بیمارستان شده بود در دل ترس عجیبی برای نزدیک شدن به او داشتیم. به وسایل یا سطوحی

که یک فسرذ کروناپی با آن تماس برقرار کرده بود، دست که نه، نزدیک هم نمی‌شدیم. حال فکر کنید در چنین شرایطی که سیل عظیم بیمار وارد بیمارستان‌های شهر شدند و قاعدتا پسماندهای بیمارستانی از هر وقت دیگر بیشتر شده بود، کارگرانی که همواره مسئولیت پسماند بیمارستانی را برعهده داشتند، نبودند. اما لحظه‌ای شرایطی می‌تواند برای یک روز هم سخت باشد این اتفاق نیفتاد و برخلاف همگی مردم، آنها نهنتها خانه‌نشین نشدند، بلکه در یکی از سخت‌ترین شرایط آن روزها حضور پررنگ داشتند.

تولید آسفالت وقتی کارگران شهرداری برای آسفالت‌کوچه‌ها به محل زندگی ما می‌آیند، دقت کرده‌اید بوی قیر داغ در محله می‌پیچد؟ شاید این بوی قیر و آسفالت برای بسیاری ناخوشایند باشد و سعی کنند محل را به سرعت ترک کنند، اما جمع زیادی از کارگران

دست‌هایت که آینه تلاش روزگار ند، پر برکت یاد

اکبر مردانی، مدیر کل سرمایه‌انسانی شهرداری تهران؛ جوهر و سرمایه زوال ناپذیر، مایه رفاه، پیشرفت و قوام جامعه است. هر ساله نخستین روز از ماه مه در تقویم میلادی که معمولاً با روز یازدهم یا دوازدهم از دیپهشت‌ماه در تقویم هجری شمسی مصادف می‌شود، روز جهانی کارگر نامگذاری شده است. این روز بهانه‌ای است برای ارج گذاری به جایگاه رفیع کار و کارگران و پاسداشت از مقام شامخ تلاشگرانی که کار را عبادت و فخر انسان می‌دانند و تمام توان و همت خود را به‌عنوان سرمایه به میان می‌آورند و با نقشی متفاوت یک مسیر را دنبال می‌کنند و با حرکت خود، نقش برجسته و ویژه‌ای را به سمت تعالی جامعه ایفا می‌کنند. بی‌تردید همکاری و اهتمام سازنده و اثربخش کارگران خدم و ساعی در پیشبرد اهداف عالیه مدیریت شهری و توسعه شهر نقش بسزایی داشته و اجابت خواسته‌های بحق شهروندان و همچنین از نقای سطح رضایتمندی آنها نیز با تلاش لحظه به لحظه این قشر زحمتکش محقق شده است. بر خود فرض مسلم می‌دانم روز جهانی کارگر را در سالی که از سوی مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) مزین به نام «مهار تورم، رشد تولید» شده‌است، به جامعه‌ارزشمند و فداکار کارگری به‌ویژه بکایک کارگران شریف حوزه‌های مختلف شهری خانواده بزرگ شهرداری تهران تبریک و تهنیت عرض کرده و ضمن قدردانی از زحمات و تلاش‌های بی‌وقفه و بی‌درغ این عزیزان در راستای تحقق شعار شهردار محترم تهران مبنی بر «تهران؛ شهر تلاش و سازندگی» از درگاه خداوند متعال، عزت، سربلندی و سلامتی جامعه کارگری ملت ایران را مسألت نمایم.

مکتب



نکته

عرق کارگر هم طراز با خون شهید و قلم عالم است

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: روز کارگر را به جامعه بزرگ کارگری کشور علی‌الخصوص جامعه کارگری مجموعه مدیریت شهری و شهرداری تهران تبریک می‌گویم. امیدواریم کارگران در شرایطی زندگی کنند که حداقل زندگی شرافتمندانه را تجربه کرده و تحت فشار نباشند؛ چراکه جایگاه و مقامی که برای این قشر زحمتکش در احادیث اسلامی عنوان شده بر این موضوع است که عرق کارگر هم طراز با خون شهید و قلم عالم است.



امنیت شغلی در سایه نظارت



شاید شرایط در طول سال‌های زیاد از زمانی که بلدیسه دارالخلافه تشکیل شد تاکنون تغییرات زیادی کرده باشند و استانداردهای زندگی و کار دگرگون شده باشد، اما هنوز هم «کارگر شهرداری» همیشه مفهوم را به ذهن می‌آورد؛ زحمت زیاد و زندگی دشوار. کارگران شهرداری به اشکال مختلف از استخدام رسمی تا قراردادهای کوتاه و بلند پیمانکاری مشغول به کار هستند و تنها امید آنها امنیت شغلی و رسیدن به بازنشستگی بدون آسیب جسمی است. چیزی که باعث تحقق این امید می‌شود و به کارگران انگیزه می‌دهد، وجود نظارت مداوم بر فعالیت‌های شهر است. در این‌باره با داوود گودرزی، رئیس سازمان بازرسی شهرداری تهران گفت‌وگو کردیم.

چطور می‌شود بر کار پیمانکاران که شامل محدوده وسیعی می‌شود، نظارت کرد؟

در بخش نظارت بر عملکرد پیمانکاران و تحقق حقوق کارگران، می‌توان از اهرم پرداخت استفاده کرد و ما به همه حوزه‌ها دسترسی داریم و برای حمایت از حقوق کارگران در همه موضوعات مرتبط ورود کرده‌ایم که بی‌شک به نفع شهروندان و بیت‌المال اقدامات را انجام دهیم و اگر خبر یا گزارش دقیقی درباره پیمانکاران داشته باشیم، با قوت و دقت رسیدگی می‌کنیم.

کارگران مهم‌ترین ارکان توسعه هستند

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: کارگران شریف در خط مقدم تولید قرار دارند و از مهم‌ترین ارکان توسعه، بالندگی و خوداتکایی جامعه به شمار می‌روند و بدون شک پیشرفت و استقلال اقتصادی و صنعتی کشور بدون تلاش‌ها و مجاهدت‌های این عزیزان، امکان‌پذیر نیست.

مثلاً اگر موضوعاتی مثل تبعیض وجود داشته باشد، حتماً باید رسیدگی جدی صورت گیرد و سامانه ۱۳۷ پلاس آماده دریافت گزارش‌ها در این زمینه است. حتی ما خودمان را در شهرداری متعهد کرده‌ایم که هر گزارشی می‌رسد، حتماً به سرانجام برسانیم و این را هم به اطلاع مبادی مربوطه برسانیم. این ناظر بر جایگاه نیست و هر کس در هر سطحی که باشد از کارگر و کارفرما تا شهروندان عادی می‌توانند موضوع مدنظر خود را به ما منتقل کنند.

به هر کارگری، ظلمی شده باشد، می‌تواند حرف و نکته خود را به گوش ما برساند و از طریق این سامانه به ما منعکس کند. البته به جز سامانه ۱۳۷ پلاس، دفتر شکایات ما هم در طبقه همکف ساختمان شهرداری تهران مستقر است و از هر مسیر ممکن گزارشی برسد ما موظف به بررسی آن هستیم. فضای مجازی و شماره تلفن بازرسی هم پیام‌ها را دریافت می‌کند.

ممکن است در این مورد مثالی بزنید؟ چطور می‌شود پیمانکاری را که حقوق کارگران خود را با تأخیر پرداخت می‌کند، وادار به پرداخت بموقع کرد؟

برای نمونه پروژه‌های چند پیمانکار که حقوق عقب‌مانده کارگران را پرداخت نکرده بودند، متوقف کردیم تا حقوق کارکنان خود را پرداخت کنند و تأکید کردیم که ما پول نمی‌دهیم که شما حق کارگر را ضایع کنید. بدین ترتیب رویه ما این است که از حق کارگران و مظلومان دفاع کنیم تا کسی مانع خدمت‌رسانی به عموم نشود. سامانه ما در طول ماه‌های راه‌اندازی صدها هزار پیام داشته و از طرف کارگران نیز بوده و راه برای ادامه این ارتباط‌گیری هم باز است.

تلاش کارگران برای ایجاد حال خوب در شهر

گاهی نیازمندی هستند که تکیه‌گاهی جز محل‌های قانونی ندارند. از طرف دیگر کارگران شهرداری اغلب در پروژه‌های بسیار گران‌قیمت مشغول به کار هستند. آیا می‌توان به کارگران شهرداری این امید را داد که سامانه‌های مقابله با فساد در حال رصد فعالیت‌های شهری است و با سودجویان بر خورد می‌شود؟

ما در ۲۰ ماهی که در شهرداری هستیم، گلوگاه‌های مبارزه با فساد را شناسایی کرده و تلاش کردیم محیط شهرداری را به سمتی ببریم که امکان ایجاد فساد کمتر شود. بخواهیم سرجمع بگوییم در پرونده‌های حقوقی توانستیم بالای ۱۱ هزار میلیارد تومان را به بیت‌المال برگردانیم. در موضوع املاک هم بالای ۹ هزار میلیارد تومان و در قراردادهای موضوعات مالی هم ۵ هزار میلیارد را برگردانیم. مجموع این ارقام به حدود ۲۵ هزار میلیارد تومان رسیده است. از طرف دیگر فرایندهای مناقسه، مزایده و خرید و... را اصلاح کرده‌ایم و پرونده‌های تخلفات گذشته را هم بررسی کردیم و آنهایی را که دانه‌درشت‌تر بودند، در اولویت قرار دادیم و گزارش‌های آن هم اعلام شده است.

بهبشت‌زها

بخش‌های مختلف بهشت زهرا یک روز در سال هم تعطیلی ندارند و چه‌بسا در برخی ایام تعطیل، کار بیشتری هم داشته باشند. پیکرهای در گذشتگان هر روز به این مجموعه حمل می‌شوند و باید مراسم کفن و دفن مطابق قوانین و اصول شرعی برگزار شود؛ آن‌هم در شرایطی که بستگان متوفی عزادار و اندوهگین هستند. کارگران بخش تطهیر کنندگان

سازمان بهشت زهرا حرفه‌ای دارند که شاید هنوز هم از سوی بخشی از مردم ناخوشایند تصور شود، اما این حرفه‌ای ضروری در شهر ما و همه شهرهای جهان است.

کارگران شهرداری، آن هم کارگرانی که در بالا به شرح تنها بخش کوچکی از شرایط سخت کاری آنان اشاره کرده‌ایم، کارگرانی هستند که حتی شاید همان سالی یکبار هم کسی نباشد که بخواهد یادی از آنان کند. در واقع فعالیت این افراد شاید در سطح شهر به عینه دیده نشود، اما حضورشان به قدری اهمیت دارد که یک‌روز نبودشان می‌تواند نظم شهر را برهم زند. شهروندان شاید ندانند در جای‌جای این شهر قدم‌های بزرگی برای اداره هر چه بهتر و با سلامت‌تر برداشته می‌شود که بخش اعظم آن را این کارگران هستند. نباید آن‌روزی که این افراد زحمتکش هم خسته و پریشان خاطر شوند. این‌روز فرصتی است تا نمایندگی از تمام ساکنان شهر به خدمتگزاران آن خسته‌نباشید بگوییم.



سیدجعفر تشکری

هاشمی، رئیس کمیسیون عمران، حمل‌ونقل شورای شهر تهران: ۱۱ اردیبهشت روز جهانی کارگر را به تمامی کارگران عبور و زحمتکش این مرز و بوم صمیمانه تبریک و تهنیت می‌گویم؛ خصوصاً به کارگران شریف و زحمتکش شهرداری تهران که برای خدمت به مردم در سخت‌ترین شرایط، آرام و مگرما لحظه‌ای آرام و فرام‌نداشته و برای سرزندگی و حال خوب شهر و شهروندان نهایت تلاش خود را معطوف می‌دارند. امروز فرصتی است تا به واسطه آن، به مشکلات این قشر و ارتقا و بهبود تدریجی کیفیت زندگی‌شان توجه شود و برنامه‌ریزی صورت گیرد.